motivo pelo qual o prazo de prorrogação acima aludido deve levar em consideração o tempo de serviços já
prestado no ajuste anterior para cômputo máximo de eventuais prorrogações, qual seja 18/06/2019.

3.   CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO
3.1. O valor global mensal da contratação é de R$ 45.815,76 (quarenta e cinco mil oitocentos e quinze reais e
setenta e seis centavos), perfazendo o valor global anual total de R$ 549.789,12 (quinhentos e quarenta e nove
mil setecentos e oitenta e nove reais e doze centavos).
3.2.  No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do
objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais
incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da